
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
 

 

 

 

 

 
项 目 名 称： 发酵调味品废弃物综合利用与产业化集成应用  

 

建设单位（盖章）：       天津市利民调料有限公司         

 

 

 

 

编制日期：2014 年 10 月 

国家环境保护总局制 



1 

建设项目基本情况 

项目名称 发酵调味品废弃物综合利用与产业化集成应用 

建设单位 天津市利民调料有限公司 

法人代表 万守朋 联 系 人 刘少玥 

通讯地址 天津空港经济区西十四道 226号 

联系电话 18502208501 传  真 — 邮政编码 300308 
[...]
排口。本项目扩建后生活污水排放量 2.8m
3
/d，工艺废水排放量 29.3m

3
/d。本项

目排水经空港经济区市政污水管网，最终进入空港经济区污水处理厂，企业污水

排放总口执行 DB12/356-2008《污水综合排放标准》（三级）。 



6 

自来水

职工生活用水

一车间和二车间

生产用水

五车间生产用水

绿化用水

六车间生产用水

四车间生产用水

33.1

144

193

2.8

20

20

26.68

20

6.42

70

118

0.4

12

392.9

74

2.4

8

75

186.08

污水处理站

厂总排口

186.08

 

图 1    现有工程给排水总平衡图  单位：m
3
/d 

自来水

职工生活用水

五车间用水

污水处理站

厂总排口
四车间用水

3.5

22.5

6.8

2.8

0.7

21.9(其中18.8进入

产品，3.1损失)

2.1(其中1.6进入

产品，0.5损失)

32.8

32.1

24

注： 综合再利用利用水量

 进入产品和损失水量

22.4

·

1.6

32.1

23.8

5.5

1.8

1.5

0.8
2.6

现有工程回用水

(回用率12.9%)

 

图 2    本项目给排水总平衡图  单位：m
3
/d 

（3）采暖及制冷 

本项目冬季采暖用热热源由空港经济区供热管网提供，办公区夏季制冷均采

用冷暖空调机，生产车间不制冷。 

（4）蒸汽 



7 

本项目生产车间生产所需蒸汽由空港经济区蒸汽管网供应，主要用蒸汽点为

蒸煮工序，依托现有蒸汽管线设施，预计本项目新增年用蒸汽量为 0.88万 t/a。 

（5）供电 

本项目所需用电由保税区电力公司电网统一供给。厂内现有 10KV变电站 1

座，站内现有 1 台 630KVA 和 1 台 1000KVA 变压器能够满足本项目扩建后供电

需要，本项目预计总用电量约为 66万 kWh/a。 

（6）食堂 

本项目不新建食堂，员工就餐依托厂区现有食堂，仍采取保温送餐模式，现

场无烹饪操作，无油烟排放，食堂含油废水经现有隔油池进入厂污水处理站，经

处理后排入厂总排口。 

表 4    本项目能源消耗情况列表 

序号 名称 单位 数量 来源 

1 水 万 t/a 0.82 空港经济区管网 

2 电 万 kWh/a 66 空港经济区管网 

3 蒸汽 万 t/a 0.88 空港经济区管网 

9、职工定员及生产制度 

利民调料有限公司现有职工人数为 741 人，本项目全部投产后新增职工 35

人，8小时单班工作制，年工作 250天。 



8 

与本项目有关的原有污染问题及主要环境问题  

1、企业现有概况 

天津市利民调料有限公司是有由天津市利民调料酿造集团有限公司与天津

二商集团有限公司共同出资成立的调料及复合调味品生产企业，新厂建设厂址位

于天津空港空港经济区西十四道 226号，该公司现今已完成一期和二期共两期工

程，一期工程于 2008 年 12月通过了天津市环境保护局组织的项目竣工环境保护

验收，二期工程于 2013 年 11月进行了天津港保税区环境保护局组织的项目竣工

环境保护验收工作。 

现有工程建设有一车间、二车间、三车间、四车间、五车间、六车间、成品

库、办公楼、污水处理站及其它配套设施，主要建构筑物及功能分配情况见下表。 

表 5    现有工程主要建构筑物及功能分配情况 

序号 生产车间 备注 

1 一车间 酱油生产 

2 二车间 酱类生产 

3 三车间 酱油灌装 

4 四车间 腐乳生产 

5 五车间 酱类及复合酱类生产 

6 六车间 辣椒酱生产 

7 成品库 产品暂存库 

8 办公楼 展厅及办公区 

现有工程生产规模为：酱油 8000吨/年、豆瓣酱 10000吨/年、面酱 3000吨/

年、甜酸酱 6000吨/年、番茄沙司 800吨/年、韩式辣酱 1000吨/年，腐乳 400吨

/年，高级咸辣酱 1010 吨/年、蒜蓉辣酱 1.2 亿袋/年、甜面酱 1200 万袋/年、番茄

酱 2800万袋/年、涮羊肉调料 2000 万袋/年。 

2、企业现状污染物排放情况 

厂区现有工程产品生产中酱油和腐乳生产工艺中有酿造工序，其它产品均属

于外购配料或大包装材料进行简单混配后小包装生产。产品生产过程中主要产生

一些异味废气和废水，废气经车间无组织扩散至大气，废水经厂内污水处理站处

理达标后排入市政污水管网。 

企业现状污染物排放情况，本评价主要依据项目环境保护竣工验收监测的数

据，具体污染物排放如下： 



9 

2.1废气污染物 

现有厂区酱油制造原料经蒸煮、混合、种曲后，高盐稀态酱油发酵工艺进入

发酵罐发酵。虽然全生产过程中酱油均在管道内输送，但在罐体发酵、压榨和酱

油灌装工序中以及酱渣的厂内堆放，酱油与酱渣仍与外界空气接触，并散发出一

定量的气味，其气味味觉特征即为酱油气味。 

现有厂区酱类复合调味品生产在厂内仅进行简单混合和灌装工序，灌装中所

散发的气味与该产品的嗅觉特征相同。腐乳生产工艺为黄豆磨浆、点桨、制豆腐

发酵，同时将米料蒸饭、发酵调配制好的米酪酒和发酵好的豆腐封坛，入库发酵

成腐乳，整个腐乳生产过程中有豆浆、豆渣产生，会伴随着一些异味，同时还有

米料和豆腐发酵异味。酱类调味品制造原料均采用塑料袋、塑料桶或铁皮桶包装，

物流仓库内统一储存，也存在一定的气味散发。 

现有工程厂区内酱油、酱类及调味品等产品生产所用设备及管道冲洗废水汇

集至厂内污水处理站进行处理，废水处理过程会有异味产生，因此厂内污水处理

站也是异味散发地点。 

现有工程各异味散发源均属于无组织排放源，根据 2013年 11月给出的津（河

北）环监验字[2013]空港第 012号《天津市利民调料有限公司年酿造及复合调味

品项目二期工程建设项目环保设施竣工验收监测报告表》验收监测数据显示，监

测点位于下风向厂界处，经过两周期的恶臭无组织排放监控点监测，各监控点臭

气浓度监测浓度均<10，满足 DB12/-059-95《恶臭污染物排放标准》中环境恶臭

污染物控制标准要求，厂界恶臭因子达标。 

2.2废水污染物 

天津市利民调料有限公司现状全厂生产废水主要包括酱油生产线冲洗废水、

各种酱类调味品生产线管道冲洗废水、腐乳生产线管道冲洗废水和生活污水，根

据津（河北）环监验字[2013]空港第 012 号《天津市利民调料有限公司年酿造及

复合调味品项目二期工程建设项目环保设施竣工验收监测报告表》验收监测显

示，其全厂产生废水水质为：pH 7.24~7.69、悬浮物  215~300mg/L、CODcr 

351~464mg/L、BOD5 97~133mg/L、氨氮 29.8~38.2mg/L、动植物油 9.76~14.7mg/L、

总磷 2.09~2.78 mg/L，以上废水全部排放进入厂内污水处理站进行处理，处理后

废水经厂区总排口最终排入市政污水管网。该污水处理站污水处理采取沉淀+气



10 

浮处理工艺。 

厂内污水处理站处理工艺如下： 

格栅井污水 调节池 提升泵 沉淀池

气浮池废水达标排放

污泥池板框压滤机

鼓风机

泥饼外运

图 2    污水处理站处理工艺流程图 

利民调料公司在厂排污口设置了规范化排污口，在排污口处预留了方便水质

采样的位置，并安装了污水流量计和 COD 在线监测仪。企业已按照相应的排污

口规范化要求对企业污水排放总口进行的规范化设置。 

具体验收监测数据见下表。 

表 6    污水处理站进出水验收监测数据 

编号 监测因子 进水水质 mg/L 出水水质 mg/L 三级标准 mg/L 达标情况 

1 pH 7.24~7.69 7.19~7.70 6~9 达标 

2 SS 215~300 81~175 400 达标 

3 CODcr 351~464 120~165 500 达标 

4 BOD5 97~133 35~48 300 达标 

5 氨氮 29.8~38.2 8.14~18.0 35 达标 

6 动植物油 9.76~14.7 1.02~1.64 100 达标 

7 总磷 2.09~2.78 1.22~1.60 3 达标 

由以上验收监测数据显示，厂区总排口废水水质满足 DB12/356-2008《污水

综合排放标准》（三级）标准要求，最终经厂总排口排入空港经济区污水处理厂。 

2.3噪声 

本评价厂界声环境现状参考津（河北）环监验字[2013]空港第 012号《天津

市利民调料有限公司年酿造及复合调味品项目二期工程建设项目环保设施竣工

验收监测报告表》验收数据和现场监测数据，结果显示厂界外 1米处的声环境现

状满足 GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》（3类）标准限值要求。

该项目夜间部生产，未进行夜间噪声监测。 

 



11 

2.4固体废物 

该公司现有工程产生的固体废物包括酱油生产酱渣、豆渣、污水处理站污泥

及浮渣以及职工生活垃圾。其中酱渣豆渣外销给中国人民武装警察 8630 部队养

殖厂作为饲料添加剂使用，并与其签订了酱渣清运协议。污水处理站气浮渣采用

板框压滤机脱水干化后成为泥饼，由空港经济区相关市容环卫单位收集处置。职

工生活垃圾亦委托给空港经济区相关市容环卫单位收集处置。因此企业现状固体

废物已经落实了可行的处置措施，具备环境可行性。 

3、排放总量 

该公司现有工程包括一二期工程，现有工程污染物排放总量如下表所示。 

表 7    现有工程污染物排放总量汇总表  单位：t/a 

类别 污染物 
现有工程纳入环境量* 

一期工程 二期工程 

废水 
CODcr 4.67 3.4 

氨氮 0.54 0.45 

固体废物 0 0 

*注：现有工程排污总量数据来自一二期竣工验收报告。 

4、存在的环境问题 

综上所述，天津市利民调料有限公司现有工程生产线各项污染物均可满足达

标排放，不存在遗留环境问题。 

 

 



12 

建设项目所在地自然环境社会环境简况 

自然环境简况（地形、地貌、地质、气候、气象、水文、植被、生物

多样性等）： 

1、地理位置 

本项目选址于天津港保税区空港经济区内。空港经济区处于天津市东部东丽

区境内，天津滨海国际机场东北侧，距市中心 13km，距保税区、开发区约 30km，

距北京 110km。 

本项目位于空港经济区东南部，厂区西侧为天津中生乳胶有限公司，北侧为

加铝（天津）铝合金产品有限公司，东南侧为空地。项目地理位置见附图 1，周

围环境情况见附图 2，厂区平面布置见附图 3。 

2、自然环境概况 

2.1气候特征 

本区属暖温带半湿润季风气候区，主要气候特点是：四季分明，冬季寒冷干

燥、少雪，春季干旱多风，冷暖多变：夏季气温高、湿度大、雨水集中；秋季天

高云淡、风和日丽。年平均气温 11.9℃，年极端最高气温 40.5℃、年极端最低气

温-15.5℃。本区季节性风向更替明显，冬季多西北偏北风，春秋季多西南风，夏

季以东南风为主，平均风速 3.3 m/s，全年平均风速为 3.5 m/s；平均气温 11.7℃，

年均温差 30.7℃，极端最高气温 39.6℃，出现在 1961年 6月 12 日，极端最低气

温-20.7℃，出现在 1966 年 2 月 22 日；大于 10℃的年积温为 4185.4℃，无霜期

206天；年降雨量为 500～700 mm，降水集中在七、八月份，占全年降雨量的 65%，

年平均降雨量 471.5 mm。最大日降水量为 240.3 mm；年蒸发量为 1469.1mm，

是降水量的 2.4倍，蒸发势以 5月最大，为 184.6 mm，12月最小 28.5 mm。年平

均干燥度为 1.9；年日照时数为 4439小时，平均日照百分率为 61%，年太阳能辐

射量 125 kcal/cm
2。 

2.2地质地貌 

天津空港经济区位于天津市东部，地处海河下游滨海平原，该地区位于新华

夏构造体系华北沉降区东北部，新华夏体系的断裂带、隆起、拗陷及其次组构造

构成天津平原下面基底的构造轮廓。该区地势平坦开阔，地貌属海积、冲积平原，

一般海拔 1.5~2.7m，微向东倾，坡降 1/5000。 



13 

2.3地质条件 

该地区地质结构体系为新华夏系第二沉降区的东北部，基底为寒武系灰岩和

石炭，二迭系煤系地层，其上普遍为新生代第三系及第四系所覆盖，其中第四系

地层厚度约 500m 以上。该地区 0 - 30m 深度的地层，土质岩性均为黄褐色或灰

黄褐色的粘土。东丽区土壤含盐量较低，属轻度盐渍化土壤，土壤 pH 值

8.30~8.61，为碱性土壤。 

2.4地表水系 

天津空港经济区地处海河流域下游，境内河网稠密，自然河流与人工河道纵

横交织。其中一级河道有海河、金钟河、新开河、永定新河；二级河道有东减河、

西减河、东河、西河、北月牙河、新地河；其他河道有外环河、北塘排污河、北

塘排咸河等。其中本项目所在地附近的河流包括：西侧约 1km 的西减河、西河；

东侧 500m 的外环河、北侧约 2km 的北塘排污河。 

 

社会环境简况（社会经济结构、教育、文化、文物保护等）： 

天津空港经济区是天津港保税区的扩展区，于 2002 年 10 月 15 日经天津市

人民政府批准设立。区域位于天津滨海国际机场东北侧，具有良好的区位优势和

便捷的交通条件，是一个享有国家级保税区和开发区优惠政策，具有加工制造、

保税仓储、物流配送、科技研发、国际贸易等功能，高度开放的外向型经济区域。 

该区域总体规划为保税仓储加工区、高新技术工业区、商务中介服务区和商

住生活配套区等功能区。保税仓储加工区具有进出口货物仓储、加工、整理、包

装、配送分拨等功能；高新技术工业区具有高新技术研发、加工制造功能；商务

中介服务区具有行政管理、金融保险、商品展示及中介服务等功能；商住生活配

套区提供国际化的公寓、酒店、学校、医院、娱乐等配套设施。区域产业结构以